Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 180/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 02 de março de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 155/2022

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 155/2022, de autoria dos Nobres Vereadores
Isac Sorrilo e outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 4º Reunião Ordinária,
realizada no dia 08 de fevereiro de 2022, informamos:

1-A Projeção de recursos do Fundeb para 2022 é de R$ 86.000.000,00.
2e3-0Os valores a serem recebidos do FUNDEB em 2022 serão aplicados na

remuneração dos profissionais da educação básica.
4 e 5 - Todo o valor recebido já é aplicado na remuneração dos profissionais.
6e 8-O motivo é que a Folha de Pagamento dos Servidores Públicos da

Secretaria de Educação é superior ao valor repassado pelo Fundeb.
7 - Nos últimos 5 anos os recursos do FUNDEB foram destinados para

pagamento da remuneração dos profissionais da Educação, conforme determinação
legal, e o detalhamento dos pagamentos pode ser consultado no Portal da Transparência.

9 - Conforme o PPA, os recursos do FUNDEB continuarão a ser destinados ao
pagamento da remuneração dos profissionais da educação na forma da Lei Federal, EC
108/2020, 14.113/2020e 14.276/2021.

10 - Formação em serviço, oportunizando ao professor adentrar na área da
pesquisa educacional; melhoria na estrutura física das Unidades Escolares, oferecendo
instrumentos tecnológicos e bons livros.

11 - O Município tem cumprido a legislação quanto a aplicação dos 25% e
quanto a correta destinação do FUNDEB.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

R

INA MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIP ii
S. BARBARA DOESTEDE | (iii
AN RAIA: 02/03/2022 ! yo

À Sua Excelência o Senhor ao fegrosta Nº 1 ao Requsrinento Né” a
JOEL CARDOSO 9N Autoria: patricia regina marques

Presidente da Câmara Municipal SD Assunto: Requer informaçõesFera
Santa Bárbara d'Oeste-SP E ao Planejamento Municipalpara Srt

apos Pagamento de Abono Salarial aos
S Chave: BD76D

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000